
66  diário oficial Nº 35.113 Terça-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2022

12/09/2022 a 12/10/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
12 de setembro de 2022
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1263 DE 12 DE SETEMBRO 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES PACHE-
CO, Matrícula: 55589512/1, Assistente Administrativo, Lotado na DQPE, 
para atuar como Fiscal Titular e o(a) servidor(a) RAONI RAIOL TORRES, 
Matrícula: 5946866/1, Gerente de Projetos, Lotado na COPEPI/ DQPE, para 
atuar como Fiscal Suplente do Contrato Administrativo n° 74/2022/ SE-
ASTER, celebrado com a Empresa, ASSOCIAÇÃO AMAZONICA DE ADMI-
NISTRAÇÃO DE TALENTOS - AMAZONONICAT cujo o Objeto é a Prestação 
de Serviços Educacionais de Qualificação Social e Profissional voltados ao
atendimento do “PROJETO QUALIFICA PARÁ” no âmbito do Plano Estadual 
de Qualificação Social e Profissional – PQSP/PA – SEASTER, conforme con-
dições, quantidades e exigências estabelecidas e seus Anexos.
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 12 de setembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1

Protocolo: 851609
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°795/2022-GP/GEMPS de 12 de setembro 2022
ALTERAR gozo de férias Regulamentares do servidor abaixo relacionado:

NOME ALTERAÇÃO Portaria Nº DOE

VIRGINIA DA SILVA PARENTE

DE: 12/09/2022 a 11/10/2022

706/2022 35071 de 
08/08/2022

PARA: 16/09/2022 a 30/09/2022 e
  26/12/2022 a 09/01/2023

 

PORTARIA N°796/2022-GP/GEMPS de 12 de setembro 2022
EXCLUIR da portaria nº693/2022,publicada no DOE 35068 de 04/08/2022,o 
servidor abaixo relacionado,por motivo de necessidade de trabalho

NOME AQUISIT  INICIO FIM
DANIEL LIMA CARDOSO 20/21 05/09/2022 04/10/2022

PORTARIA N°794/2022-GP/GEMPS de 12 de setembro 2022
ALTERAR gozo de férias Regulamentares do servidor abaixo relacionado:

NOME ALTERAÇÃO Portaria Nº DOE

Maria Fidelis Serrão de 
Amorim

De: 19/09/2022 a 18/10/2022
693/22 35068 de 

04/08/2022Para: 06/09/2022 a 07/10/2022

Raimundo Monteiro 
Goncalves

De: 05/09/2022 a 04/10/2022
740/22 35086 de 

23082022Para: 16/09/2022 a 15/10/2022

PORTARIA N°797/2022-GP-GEMPS de 12 de setembro 2022
TRANSFERIR gozo de férias Regulamentares dos servidores abaixo relacio-
nados:por necessidade de trabalho.

Nome Transferência Porta-
ria Nº DOE

Edileuze Dantas de Sousa
De: 15/08/2022  a  13/09/2022

617/22 35034 de 
05/07/2022Para: 15/09/2022 a 14/10/2022

Marluce  Fernandes Lima
De: 15/04/2022  a  14/05/2022

220/22 34882 de 
07/03/2022Para: 05/12/2022 a 03/01/2023

Jaqueline Coutinho Martins
De: 12/09/2022  a  11/10/2022

693/22 35068 de 
04/08/2022Para: 16/11/2022 a 15/12/2022

Ordenador Responsável:Luiz Celso da Silva.
Protocolo: 851817

..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 579 DE 02 DE SETEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/1126338
R E S O L V E:
CONCEDER QUATRO E MEIA diárias em favor dos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, para ação de Implantação de Conselhos Municipais de 
Defesa da Mulher e OPMs nos municípios de São João de Pirabas, e Santa 
Barbara/PA, no período de 12 à 16/09/2022. 

Nome Cargo Matrícula

JOSSEMIR PAULO SILVA BRITO Técnico em Gestão em Direitos 
Humanos 57903281

LAURA MARIA CARVALHO CALS MARQUES Psicóloga 57202302/1

EVERSON SALES DOS SANTOS ALMEIDA Motorista 57201730/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 02 DE SE-
TEMBRO DE 2022
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 851760
PORTARIA Nº 578 DE 02 DE SETEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/1126338
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º da lei 8.162/91.
R E S O L V E:
CONCEDER QUATRO E MEIA diárias, em favor da Colaboradora Eventual, 
abaixo identificada, para ação de Implantação de Conselhos Municipais de 
Defesa da Mulher e OPMs nos municípios de São João de Pirabas, e Santa 
Barbara/PA, no período de 12 à 16/09/2022. 

Nome Cargo Matrícula

ANA PRISCILA BARROSO DA SILVA Colaboradora Eventual Sem matrícula

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 02 DE SE-
TEMBRO DE 2022
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 851766

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA do Protocolo: 850915, publicada no DOE 35.111, de 
12/09/2022.
ONDE SE LÊ: “Destino: Paragominas - PA/Periodo:19 e 24/09/2022”.
LEIA-SE: “Destino: Abaetetuba – PA/Periodo:09 a 11/09/2022”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 851548
ERRATA da PORTARIA N° 088/2022-GGA/SEDEME - BELÉM, 08 DE 
SETEMBRO DE 2022, publicada no DOE 35.111, de 12/09/2022.
ONDE SE LÊ: “Período de 12/09/2022 a 07/10/2022”
LEIA-SE: “Período de 13/09/2022 a 08/10/2022”
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 851463


